CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1625/81

INTERESSADO : ÉDISON SANTANA DOS SANTOS

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : C0NSº JOSÉ MARIA SESTILIO MATTEI

PARECER CEE Nº 1564/81 - CESG - APROVADO EM 23 /9 /81.

I - R E L A T Ó R I O

1. HISTÓRICO

EDISON SANTANA DOS SANTOS, RG: 12.255.741, nascido aos 6

de fevereiro de 1962, em Santos /SP, filho de Pedro Silva dos Santos

e de Laurita de Santana Santos, requer a este Conselho o reconheci -

mento da equivalência de seus estudos, feitos no exterior, à conclu-

são do ensino do 2º grau do sistema brasileiro de ensino, para fins

de prosseguimento de estudos.

Apresenta a seguinte vida escolar:

1.1. fez o curso primário no Grupo Escolar "Visconde de

S. Leopoldo", com 4 séries, em Santos/SP;

1.2. fez, em continuação, o Ensino do 1º Grau (5a. à 8a.

série) na EE de 1º e 2º Graus "Canadá", Santos/SP;

1.3. prosseguiu,na E.E. de 1º e 2º Graus "Canadá", onde

cursou a 1a, 2a. e o 1º semestre da 3a. série do 2º grau, nos anos

de 1978, 1979 e 1980.

1.4. a seguir, estudou,de agosto de 1980 a junho/1981

na Sandwich Community High School, em Sandwich, Illionois,EUA, ha-

vendo seguido o currículo composto das seguintes disciplinas: Histó-

rias Étnicas, "Cons.Ed.", Saúde, Governo Americano, História EUA ,

História EUA II, História Geral, Sociologia e Educação Física.

Os documentos estão assinados pelas autoridades e visa-

dos pelo Sr. Cônsul Adjunto do Consulado do Brasil, em Chicago, em

25.06.81.

PROCESSO CEE: 1625/81 PARECER CEE: 1564 /81 fls. 02

2. APRECIAÇÃO

O interessado estudou em País estran-

geiro antes da Deliberação CEE - nº 17/80 e o seu pedido está

devidamente instruído, de acordo com as orientações legais. Outros-

sim, atende às diretrizes emanadas deste Conselho para casos análo-

gos.

I I - C O N C L U S Ã O

À vista do exposto, reconhece -se, como equivalente à

conclusão do ensino do 2º grau, o conjunto de estudos

feitos, no Brasil e nos Estados Unidos, por ÉDSON SAN-

TANA DOS SANTOS, para fins de prosseguimento de estu-

dos.

CESG, em 21 de agosto de 1981.

a) CONSº JOSÉ MARIA SESTILIO MATTEI

RELATOR

I I I - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO no SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer

o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Bahij Amin Aur, Jessen

Vidal, José Maria Sestílio Mattei, Pe.Lionel Corbeil, Maria Apareci-

da Tamaso Garcia, Maria de Lourdes Mariotto Haidar, Renato Alberto

T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 2 de setembro de 1981.

a) C0NSº MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE

PROCESSO CEE Nº 1625/81 PARECER CEE Nº 1564/81 fls.3.

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade ,

a decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do Voto -

do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 23 de setembro de 1981

a) C0NSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente